«Preistoria e storia della “Lex Publica”», *Bullettino dell’Istituto di Diritto romano*, núm. 50-60 (Milano, 1956), p. 79, el pensamiento jurídico romano, como el del retórico Cicerón, fluye hacia la idea de que la cláusula tiene un carácter declarativo de normas inderogables, pero no constitutivo. Según André MAGDELAIN, *La loi à Rome, op. cit.*, p. 61, «Entre la *sanctio* de la première loi et la clause “*si quid ius non esset rogarier...*” de la seconde, s’établit un dialogue d’une parfaite inanité».

⁷¹ Urso 132: «Ne quis in c(olonia) G(enetiva) post h(anc) l(egem) datam petitor kandidatus, quicumque in c(olonia) G(enetivae) I(ulia) mag(istratum) petet...». Así, Urso 67, 132, 134, Salpensa 26, Irni 26, 44, 79.

⁷² Irni 31: «Quo anno pauciores in eo municipio decuriones conscriptive quam LXIII, quot ante h(anc) l(egem) rogatum iure more eius municipi fuerunt...». Así, Irni 20, 81.

⁷³ Urso 133: «Qui col(oni) G(enetivi) Iul(ienses) h(ac) l(egem) sunt erunt...». Irni 19: «Aediles qui in eo municipio ex edicto... creati sunt et in ea aedilitate nunc sunt, ii aediles, at eam diem in quam creati sunt, quique ibi postea h(ac) l(egem) aediles creati erunt, at eam diem in quam creati erunt, aediles municipi Flavi Irnitani sunt». Con la misma orientación, Urso 66, 67, Salpensa 28, Malaca 64, Irni 21, 28, 45, 64, 70, 81, 84, 89, 93, Vipasca II, 13.

⁷⁴ Malaca 52, Irni 49.

⁷⁵ Salpensa 25, 26, Malaca 64, Irni 26, 30.

⁷⁶ Malaca 52.

⁷⁷ Gerardo BROGGINI, «La retroattività della legge nella prospettiva romanistica», *Studia et documenta historiae et iuris*, núm. 32 (Roma, 1966), p. 22, n. 59, comenta: «Secondo me Cicerone semplifica qui eccessivamente il problema temporale e cita quali esempi di leggi irretroattive anche leggi che si limitano a fissare l’inizio della loro entrata in vigore, senza analizzarne se poi esse si applicano anche a fattispecie preterite (*hoc reperies in omnibus statui ius quo post eam legem populus utatur*). Insomma Cicerone non distingue, nella sua esemplificazione, fra vigenza nel tempo e campo di applicazione temporale, fra *Geltungsbereich* e *Anwendungsbereich*». Se está refiriendo a *In C. Verrem* 2, 1, 42, 108-110: «In lege Voconia non est FECIT FECERIT; neque in ulla praeteritum tempus reprehenditur, nisi eius rei quae sua sponte scelerata ac nefaria est, ut, etiamsi lex non esset, magno opere vitanda fuerit. Atque in his ipsis rebus multa videmus ita sancta esse legibus ut ante jacta in iudicium non vocentur: Cornelia testamentaria, nummaria, ceterae complures, in quibus non ius aliquod novum populo constituitur, sed sancitur ut, quod semper malum facinus fuerit, eius quaestio ad populum pertineat ex certo tempore. De iure vero civili si quis novi